Ego Otakarus, qui et Primizl, dei gratia rex Boemorum, omnibus hanc 15
cartam inspecturis. Noverint tam presentes quam futuri, quod nos ad peti-
tionem matrone nostre nomine Heilwidis de Znoym de consensu venerabilis
patris nostri Roberti, Olomuncensis episcopi, ius patronatus ecclesie^a sancti Jacobi
in Brunna de consueta liberalitate cenobio Vallis sancte Marie in Ozlauan libere
et absolute in perpetuam^b elemosinam contulimus, eandem ei libertatem conce- 20
dentes, quam ipsi cenobio cum omnibus suis pertinentiis, secundum quod in
privilegiis eiusdem domus continetur,¹ omnibus contradictoribus perpetuum
silentium imponentes. Et ut hec donatio nostra perpetua firmitate roboretur,
eam sigilli nostri munimine fecimus communiri. Et in testimonium huius dona-
tionis nostre reverentissimus pater noster Robertus, Olomuncensis episcopus, 25
sigillum suum apposuit. Huius autem donationis a nobis facte hii testes fuerunt:
baro noster Marquardus frater Benes, Conradus notarius Brunensis, Henricus
canonicus Olomuncensis. Datum per manum notarii nostri Hermanni, prepositi
Lutomericensis, octavo idus decembris,^c regni nostri anno XXXIII.² Testes enim
plures, qui fuerunt presentes, sunt hii: Nidamirus frater Werse, Hartlibus de Znoym 30
miles, Theodricus rector eiusdem ecclesie. Ego dei gratia episcopus Olo-
muncensis Robertus in huius donationis testimonium sigillum meum apposui.

323.

*Venceslaus I, iunior rex Bohemiae, monasterio in Litomyšl pro remedio
animae fratris sui Vladislavi, quondam marchionis Moraviae, proventus e poenis 35
iudicialibus concedit.*

— 1228 —.

322. ^{a)} ecclesie' deest B. — ^{b)} ,u' ex ,a' eodem atramento correctum B. — ^{c)} primitus ,dembris',
sed eodem atramento in ,decembris' correctum B.

1) Vid privilegium 1228 nov. 7 datum (num. 320). — 2) Recte 31.

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A). — Ibidem exstat etiam charta autographi instar manu eiusdem fere temporis in membrana scripta (B).

5 *Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 203, num. 188 (ex B) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 341, num. 733 (fragm.) — Sickel, Monum. graphica, fasc. VIII, tab. 3 autographi A imaginem photographicam praebet.*

10 *Autographum A scriba scripsit, quem nota „Venceslaus 1^o signamus. — Mirum quidem videtur, quod in diplomate Venceslaus „rex Boemorum“ appellatur, cum in sigillo iuste intitulatio „iunior rex Boemorum“ ei attributa sit. Sed de diplomatis fide dubitandum non esse mihi quidem persuassimum est; nam litterarum formae tempori illi optime convenient et sigillum, quod in diplomatis medio margine inferiore appensum est, certo verum et sincerum est; accedit, quod ea, quae diplomate conceduntur, ab illius temporis consuetudine non abhorrent. — Forma B, quae autographi A verba omnia repetit, uno tantum enunciato addito, non multo post subdita esse videtur.*

15

[A.]

¶ In nomine sancte ac individue et perpetue trinitatis amen. ¶ Wencezlaus, dei gratia rex Boemorum, omnibus, ad quos presens pagina devenerit, salutem 20 et fidei pietatem. Cum inter mundanas actiones ea sola salubris ac meritoria permaneat, que divine retributionis et obtinende perpetuæ beatitudinis gratia celebratur, alie omnes more liquentis 25 aquæ cum tempore transeunt et labuntur, nichil secum temporalis delectationis retinentes || preter peccata, que talibus generantur: hanc igitur considerationem animo revolentes, animadvertisimus, qua- 30 liter bona monasterii Luthomislensis possent ad statum pristinum reformari, que per discordiam nobilium terre || in tantum consumpta fuerant et distracta, ut etiam fratres ibidem divi- 35 num officium peragentes victimum et vestitum penitus non haberent. Nos itaque temporibus nostris^c bona claustralicia dolentes taliter deperire, pro salute anime dilecti fratris nostri, bone memoriæ mar-

[B.]

¶ In nomine sancte ac individue et perpetue trinitatis. ¶ Uenzeslaus, dei gratia rex Boemorum, omnibus, ad quos presens pagina devenerit, salutem et fidei pietatem. Cum inter mundanas actiones ea sola salubris ac meritoria^a permaneat, que divine retributionis et obtinende perpetue beatitudinis gratia celebratur, alie omnes more liquentis aque cum tempore transeunt et labuntur, nichil secum temporalis^b delectationis retinentes preter peccata, que talibus generantur: hanc igitur considerationem animo revolentes animadvertisimus, qualiter bona monasterii Luthomislensis possent ad statum pristinum reformari, que per discordiam nobilium terre || in tantum consumpta fuerant et distracta, ut etiam fratres ibidem divinum officium peragentes victimum et vestitum penitus non haberent. Nos itaque temporibus nostris^c bona claustralicia dolentes taliter deperire, pro salute anime dilecti fratris nostri, bone memoriæ marchyonis Moraie, nomine Wadizlai,¹ et pro remedio peccatorum nostrorum statuimus et in perpetuum inviolabiliter confirmamus, ut homines iam dicti monasterii hanc habeant libertatem: Si in culpam inciderint, sive aliquis in

40

1) *Obiit die 18 februarii a. 1227.*

323.B a) ,a' *in loco raso eodem atramento scr. B. — b) ,tempalis' B. — c) ,nris' in loco raso eodem atramento scr. B.*

[A].

chionis Morauię, nomine Wadizlay,¹ et pro remedio peccatorum nostrorum statuimus et imperpetuum inviolabiliter confirmamus, ut homines prefati monasterii hanc habeant libertatem: Si in culpam inciderint, sive aliquis in villis eiusdem claustrī casu miserabili ab alio suffocetur, quod vulgariter hlaua dicitur, seu ab aliquo pro latrocínio incusetur, quod boemicę narok vocatur, sive etiam aliquando hac servitute fuerint obligati, quod narez materna lingua nominatur, ab omnibus hiis ipsos penitus decernimus absolutos, arbitrio domini abbatis relinquentes, ut pro hiis et aliis culpis homines suos pena debita puniat, ad usus monasterii, quicquid ex culpa prouenerit, convertendo. Ut autem nostra relaxatio et constitutio robur obtineat veritatis, presentem paginam, testibus subscriptis, nostri sigilli caractere fecimus consignāri. Acta sunt autem hec coram nostris fidelibus, videlicet Witkone antiquo filio Witkonis, Wata subcamerario et Bohuzlao fratre eius, Zbratzlao subpincerna, Zlauniko subdapifero, Drisizlao marsalko, Jurik noskone, Petro Milhozti filio, Ztrezimiro calvo, Milata de Morauiā, Daleborio filio Daleborii, Voyzlao canonico de Zaska, magistro Abdōne, Petro capellano de Nehanic et aliis multis. Datum anno dominice incarnationis millesimo CCXXVIII, concurrente VI, regni nostri anno primo.

In autographi A medio margine inferiore appensum est filis sericis albis, flavis, rubris sigillum rotundum e cera naturali confectum, cuius diametros fere 75 mm sunt. In sigilli medio eques galeatus depingitur, qui manu dextra hastam cum vexillo, sinistra vero scutum

323.A a) ita A.

1) Obiit die 18 februarii a. 1227.

[B].

villis ecclesie eiusdem casu miserabili ab alio suffocetur, quod vulgariter hlaua dicitur, seu aliquo pro latrocínio incusetur, quod boemice narok vocatur, sive etiam aliquando hac servitute 5 fuerint obligati, quod narez materna lingua nominatur, vel si quis hominum prefate ecclesie suspensus fuerit, quod wizelche boemice dicitur, ab omnibus hiis ipsos penitus 10 decernimus absolutos, arbitrio domini abbatis relinquentes, ut pro hiis et aliis culpis homines suos pena debita puniat, in usus monasterii, quicquid ex culpa prouenerit, convertendo. Ut autem nostra relaxatio et constitutio robur obtineat 15 veritatis, presentem paginam, testibus subscriptis, nostri sigilli caractere fecimus consignari. Acta sunt autem hec coram nostris fidelibus, videlicet Witkone^d antiquo filio Witkonis, Wata subcamerario et Bouzlao fratre eius, Zbratzlao subpincerna, Zlaunicho subdapifero,^e Drislao 20 marsalcho, Jurik noskone, Petro Milhozti filio, Ztrezimiro calvo, Milata de Morauiā, Daleborio filio Daleborii, Voyzlao canonico de Zaska, magistro Abdōne, Petro capellano de Nehanic et aliis multis. Datum anno dominice incarnationis millesimo ĆCXXVIII, concurrente VI, regni nostri anno primo Amen.

30

35

323.B d) ,k' ex ,h' eod. atramento corr. B. — 40
e) primitus ,subdi', sed ,i' statim in ,a' corr. B.

5 *triangulum tenet, cuius insigne aquila est; post equitis tergum et sub equo figura stellae cum sex radiis conspicitur. Circumscriptionis partim defractae haec tantum litterae super-*
 10 *sunt: + WENCE..... I|||||OR REX · BOEMORV [= Wencelaus dei grā iunior rex Boemorū]. — Iuxta hoc sigillum sinistrorsus appendet de filis sericis coloris rubri et flavi, viridi, rubri et fusi sigillum rotundum (diametros 75 mm), duo latera habens, de cera naturali confectum, quod iam valde adaesum est. In sigilli parte priore rex depingitur in solio sedens, qui corona capiti imposita manu dextra sceptrum, sinistra vero pomum cum cruce gestat. Circumscrip̄io: + PAX REGIS · WENCESLAI IN MANV SANCTI · WENCEZLAI. In altera sigilli parte depingitur s. Venceslaus in solio sedens, qui manu dextra hastam cum vexillo tenet, sinistra palmarum gerens scuto innititur, in quo insigne aquilae conspicitur. Circumscrip̄io: + SANCTVS · WENCESLAVS BOEMORVM · DVX. Figurae in utraque sigilli parte expressae ad similitudinem illarum proxime accedunt, quae in illo sigillo depinguntur, quo Otakarus rex ab a. 1224 oct. 11 (v. num. 264) 15 utebatur. (Sigilli huius imaginem praebet Kalousek, Obrana sv. Václava, ed. 2, pag. 131). Sigillum hoc posterius diplomati appensum fuisse ex eo appareat, quod Venceslaus rex post mortem patris sui demum ipso utebatur. Cum autem dubitari non possit, quin sigillum verum et genuinum sit, appensio eius fortasse posteriorem diplomatis confirmationem significat.*

20 *In charta B appendet e filis sericis coloris violacei, flavi, rubri fragmentum sigilli adulterini de cera naturali confecti, in quo altera sigilli Venceslai regis pars (cum s. Venceslao) expressa est.*

324.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio sancti Laurentii in Opatovice villas, quarum nomina adferuntur, condonat et illas, quae ab aliis donatae sunt, 25 confirmat, immunitatibus large concessis. Pragae 1229 —.

30 *Apographum insertum est confirmationi Venceslai II, regis Boh., dd. Brunnae 1303 nov. 4, quae totidem verbis transscripta est in confirmatione Karoli IV dd. Romae 1355 apr. 5, cuius quidem exemplar praeberet transsumptum Ferdinandi. episcopi Lucensis, nuntii apostolici, dd. Iglatiae 1421 dec. 12, nunc in tabulario monii. in Rajhrad asservatum (D).*

Piter, Thesaurus absconditus in agro seu monio. Brzevnov. pag. 195 (qui se Ferdinandi nuntii apostolici chartam „in archivo monialium ord. Cist. Aulae s. Mariae Veterobrunnae“ invenisse adnotat) = Boczek, Cod. dipl. Mor II, pag. 201, num. 187 (ad a. 1228) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 337, num. 725.

35 *Diplomatis verba ab Hermanno, regis notario, conscripta esse, diplomatis num. 218, 265, 289, 305 aliisque collatis cognosci potest. — Boczek annum, qui in apographo adfertur, arbitratu suo correxit, quippe qui annotationem de Venceslai regis coronatione, in diplomatis fine positam, genuinam esse iudicavit. Cum autem apographum perspicue annum 1229 habeat, dubium esse non potest, quin annotatio illa posterius inter „actum“ et „datum“ 40 interposita sit. — Mendum in inductionis numero („septima“ loco „secunda“) procul dubio unius ex describentibus incuria effectum est.*

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ottakarus, qui et Przemysl, dei gratia tertius rex Boemorum,^a omnibus in perpetuum. Contigit^b plerumque donaciones legitimas factaque mortalium sollemniter^c celebrata labente tempore

immutari, nisi scripto memorie commendentur; littera enim vivit et actio littere sagaciter commendata. Notum siquidem facimus universis tam presentibus quam posteris, quod ob remedium anime dilectissimi filii nostri Vladislai, recolende memorie illustris marchionis Moraue,¹ cum grato assensu nostre carissime coniugis Constancie, nec non primogeniti filii nostri Wenceslai, in regem coronati, gratuita voluntate, villam Stolan cum omnibus attinenciis suis monasterio sancti Laurencii in Opatowicz et fratribus ibidem domino deo devote famulantibus contulimus iure hereditario possidendam. Item Chruppi dimidiam villam et in Wtelno ad aratum et duos hospites luchinici de Myelczy, Przelluccsie cum omnibus appendiciis suis, Policzie dedimus eidem monasterio nostro Opatowicensi;^d et omnium nostrorum 10 ob remedium animarum predecessorum Sterzeri emimus pro pecunia ecclesie prenotate. Copisci in provincia Luthomericensi,^e oblatam pro anima Stephani, nostri ministri fidelis et iudei baptisati,^f pro villa Dolany apud Mykus, nobilem nostrum, fecimus^g commutari. Item villam Mesilesicz^h apud Hroznatam de Podyebrad pro villa Scaliczie, sita in Wsoburno,ⁱ fecimus commutari. Item Coyata 15 filius Hrabysse villam Matharsov pro anima sua obtulit;^j et idem Coyata vir nobilis villam Slawcowicz^j pro anima Petri filii Ratiborii sepe dicto monasterio sancti Laurencii attribuit coram nobis. Item Czasta, vir nobilis et probus, providens saluti anime sue, villam Drzieczie domui sancti Laurencii obtulit. Matheus coquus noster Wilcowiczie^k de nostra licencia addidit. Item Czaslaw suppanus^l 20 villam Czernogiedy dedit. Sdeslaw filius Zeloluch Wessele iam sepe dicte ecclesie sancti Laurencii dedit, ad quam accepit sepulturam. Otto et filius eius Stoyhnyew^m Hlaweczko obtulerunt. Item prefate ecclesie venerabilis Cunradus abbas cum fratribus villam Placzimicz apud Johannem filium Jarochniew in nostra presencia pecunia comparaverunt. Item idem abbas apud Perardum Lhutamⁿ iuxta Placzimicz 25 pro XV marchis argenti emit publice et aperte. Preterea nos rex Wenceslaus saluti anime nostre imposterum providendo Lhutam nomine Brzehrad et molendum in Luca indulsimus locari ad instanciam et petitionem eiusdem Cunradi abbatis venerabilis atque fratrum. Insper silvam nostram ville Mesilessicz^o adiacentem dedimus ex mera nostra liberalitate.^p Ibi enim decenter locantur beneficia, ubi 30 crescent merita. Propter pravorum hominum calumpnias et iniurias emersuras omnibus prescriptis nostris et ceterorum baronum^q nostrorum donacionibus seu empacionibus, preter pontes reformandos, plenariam ab omnibus exaccionibus libertatem concessimus, videlicet ut pauperes ex omnibus prenotatis villis castellanorum sive beneficiariorum iudicio non astent, nisi velint propria voluntate, 35 sed coram nobis et nostris successoribus iudicentur, et penam per sentenciam

324. *d)* ,Opatoŵ' D. — *e)* ,Luthomislensi' D. — *f)* ex ,baptisalti' corr. D. — *g)* ,facimus' D. — *h)* ,Mesilesicez' D. — *i)* ,Swosoburno' D. — *j)* ,Slacowicz' D. — *k)* ,Wilcowigie' D. — *l)* ,supparius' D. — *m)* ,Stoyhnyow' D. — *n)* ,Lhuta' D. — *o)* ,Missilessicz' D. — *p)* ,libertate' D. — *q)* ,bonorum' D.

adiudicatam nulli alteri nisi domino suo abbati et eius fratribus solvant secundum ius consuetudinis adinvente. De eo, quod vulgariter dicitur narok sive swod, et de eo, quando aliquis interficitur, quod vulgariter hlawa vocatur, et inde, quod narez^r sonat, iam sepe dictarum villarum incole sint perpetuo liberi et immunes.
 5 Et ut hec nostre probaciones et aliorum virorum proborum oblaciones seu emplices antescripte, per nos confirmate sollemniter^s et aperte, robur habeant firmitatis, nec debeant imposterum commutari, sed stabiliter perseverent, presens privilegium monasterio sancti Laurencii in Opatowicz fecimus exhiberi nostrorum sigillorum atque nostri sanctissimi patroni Wenceslai robore communitum. Actum Prague,
 10 anno dominice incarnationis MCCCXXIX^o, indictione secunda.^t (Eodem anno rex Wenceslaus militari gladio est accinctus et a venerabili sancte Magantine sedis Syffrido archiepiscopo extitit coronatus). Datum per manus Arnoldi, cancellarii et prepositi Wissegradensis,^u et Hermanni, prepositi Luthomericensis, notarii regie aule.

15

325.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, iura quondam a Conrado Ottone duce aliisque praedecessoribus suis, postea vero a se ipso in provincia Brunensi constituta renovat et observari mandat.

Brunae 1229 mart. 17.

20 *Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunensi asservatur (A). — Apographum saec. XV exstat in Libro privilegiorum monii. Velehradensis, qui in eodem tabulario asservatur, fol. 22^v—23^v (B).*

25 *[Habrich], Jura primaeva Moraviae, Collegerunt ac notis illustrarunt Benedictini Rajhradenses (Brunae 1781), pag. 21—34. — Boczek, Cod. dipl. Moraviae II, pag. 209, num. 194 == Erben, Reg. Boh. I, pag. 348, num. 742 (omisso initio), == Jireček, Cod. iuris Boh. I, pag. 62, num. 33 — Bretholz, Moravský zemský archiv, jeho dějiny a sbírky ad pag. 121 tab. VII (imago phototypica cum diplomatis exemplis typis excusso).*

30 *Autographum scripsit scriba, quem nota „Otakarus 36^r signamus; cuius quidem scribæ manus iam in nullo alio eiusdem regis diplomate autographo deprehenditur. — In autographi dorso manus quaedam saec. XIII adnotavit: „Privilegium provincie Brunnensis Othakar regis, quae verba accuratissime eodem ordine repetuntur in superscriptione, quae diplomatici apographo in Libro privilegiorum monii. Velehradensis praemittitur; unde apparent autographum hoc in monasterii Velehradensis tabulario quondam asservatum fuisse. — Diploma verba fere omnia illius diplomatici repetit, quo anno 1222 Přemysl Otakarus rex statuta Conradi Ottonis ducis in provincia Znojmensi et Bitovensi observanda esse decrevit (v. num. 234).*